---

L'adozione della divisione pucciana da parte di Muretus si desume dalle sue note di commento: v. 9 «ianua loquitur»; v. 15 «uiatores loquuntur, deinde ianua» [v. 17] «Qui possum? &c. tum illi rursum [v. 18] Nos uolumus, &c.»; dal v. 19 in poi torna a parlare la *ianua*; dal v. 29 i *uiatores*, come si evince dal *comm. ad loc.* «rursum uiatores loquuntur»; dal v. 31 in poi di nuovo la *ianua* («Ianuae uerba sunt»).

<sup>276</sup> Nella *expositio* introduttiva al c. 67, Guarini assegna al poeta il saluto rivolto alla *ianua*: «Accedens igitur ad ianuam Catullus his uerbis ipsam salutatur, O dulci iocunda uiro et cetera». Al v. 9 segnala la risposta della *ianua*: «respondet ianua ad interrogata se excusans et culpam in ianitorem reiciens, iuratque per Caecilium dominum suum, ordo uero est. Non est mea culpa et illud est per parentheses ita caecilio placeam, cui nunc sum tradita id est cuius nunc sum effecta quia ipse iam aedium meorum est dominus». Al v. 15 segnala la risposta del poeta: «Non istuc, iterum uerba poetae sunt qui cupiens mulieris scelera palam omnibus fieri dicit, non sufficit quod breuiter dicas hanc esse culpam ianitoris, sed oportet ita dicere diffusius rem omnem ut quibus intelligat ita esse»; al v. 17 l'ulteriore battuta della *ianua*: «Qui possum quomodo possum inquit ianua hoc facere? si nemo ex me quaerit nec scire non possum facere ut sciat, Sed tibi inquirenti omnia dicam».

<sup>277</sup> *Comm. ad u.* 29: «Egregium, narras ironice plenus sermo per poetam prolatus qui ista tanquam antea incognita admirari simulat»; *comm. ad u.* 41: «Saepe il. au. Responsio est obiectionis». Tale divisione di Guarini fu successivamente riprodotta dall'edizione *ad usum Delphini* a cura di P. Siluius, *C. Valerii Catulli opera*, interpretatione et notis illustravit Philippus Siluius T.E.C.P. Jussu Christianissimi Regis, in usum Serenissimi Delphini, Parisiis 1685. Siluius accolse anche l'ipotesi muretiana dei *uiatores*, rielaborando, nell'*adnotatio* esegetica in calce al testo del carme, il commento di Muretus: «Illud solum compertum est dialogum esse, quo Poeta noster ad nefarias cuiusdam mulieris libidines detendas, januam aedium illius cum popularibus aliquot loquentem, easque indicantem ipsis introducit». Ma Siluius non esclude che l'interlocutore potesse identificarsi con il poeta stesso: cfr. il suo commento al v. 15 «Non istud satis est. Viator aut Poeta januam alloquitur» e al v. 29 «Egregium narras.] Rursus Poeta aut uiator loquitur».